РЕСПУБЛИКА ЦАГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИЙЫ С А РГЪ Л А У У А Д Ж Ы

УКАЗ

УКАЗ
ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

О мерах по реализации Закона Республики Северная Осетия-Алания
«О почетном звании Республики Северная Осетия-Алания

«Населенный пункт воинской доблести»

В целях увековечения памяти погибших при защите Отечества на
территории Республики Северная Осетия-Алания и в соответствии с
Законом Республики Северная Осетия-Алания от 6 ноября 2024 г. № 61-РЗ
«О почетном звании Республики Северная Осетия-Алания «Населенный
пункт воинской доблести» п о с т а н о в л я ю :

1. Образовать Комиссию по рассмотрению ходатайств о
присвоении почетного звания Республики Северная Осетия-Алания
«Населенный пункт воинской доблести».

2. Утвердить прилагаемые:
Положение о Комиссии по рассмотрению ходатайств

о присвоении почетного звания Республики Северная Осетия-Алания
«Населённый пункт воинской доблести»;

состав Комиссии по рассмотрению ходатайства о присвоении
почетного звания Республики Северная Осетия-Алания
«Населенный пункт воинской доблести».

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Г лава Республики
Северная Осетия-Алания

г. Владикавказ

7 февраля 2025 г.

№ 57

С.Меняйло

УТВЕРЖДЕНО
Указом Главы Республики

Северная Осетия-Алания
от 7 февраля 2025 г. № 57

ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по рассмотрению ходатайств о присвоении

почетного звания Республики Северная Осетия-Алания
«Населенный пункт воинской доблести»

I. Общие положения

Г Комиссия по рассмотрению ходатайств о присвоении почетного
звания Республики Северная Осетия-Алания «Населенный пункт воинской
доблести» (далее - Комиссия) является постоянно действующим
коллегиальным совещательным органом при Главе Республики Северная
Осетия-Алания. Комиссия образована в целях рассмотрения поступивших
Главе Республики Северная Осетия-Алания ходатайств о присвоении
населенным пунктам, находящимся на территории Республики Северная
Осетия-Алания, почетного звания Республики Северная Осетия-Алания
«Населенный пункт воинской доблести» (далее - почетное звание).

2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией
Российской Федерации, федеральным законодательством,
законодательством Республики Северная Осетия-Алания, а также
настоящим Положением.

II. Основные задачи Комиссии

3. Основными задачами Комиссии являются:
а) рассмотрение поступивших Главе Республики Северная Осетия-

Алания ходатайств о присвоении почетного звания (далее - ходатайство)
представительных органов муниципальных образований Республики
Северная Осетия-Алания;

б) представление Главе Республики Северная Осетия-Алания
мотивированных предложений о присвоении почетного звания либо об
отклонении ходатайства;

в) подготовка проекта закона Республики Северная Осетия-Алания о
присвоении почетного звания для внесения Главой Республики Северная
Осетия-Алания в Парламент Республики Северная Осетия-Алания.

2

III. Состав Комиссии

4. Состав Комиссии утверждается Главой Республики Северная
Осетия-Алания.

5. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя
председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии.

6 . Комиссию возглавляет председатель Комиссии, осуществляющий
руководство деятельностью Комиссии.

Заместитель председателя Комиссии замещает председателя
Комиссии в его отсутствие.

7. Председатель Комиссии:
а) принимает решение о времени и месте проведения заседания

Комиссии;
б) назначает заседание в течение десяти рабочих дней со дня

поступления на имя Главы Республики Северная Осетия-Алания
ходатайства представительного органа муниципального образования
Республики Северная Осетия-Алания;

в) утверждает повестку дня заседания Комиссии;
г) ведет заседания Комиссии;
д) определяет порядок рассмотрения ходатайств и представленных

документов на заседании Комиссии;
е) подписывает протоколы заседаний Комиссии.
8 . Секретарь Комиссии:
а) осуществляет организационные мероприятия, связанные с

подготовкой заседаний Комиссии;
б) доводит до сведения членов Комиссии повестку дня заседания

Комиссии;
в) информирует членов Комиссии о времени и месте проведения

заседаний;
г) оформляет протоколы заседаний Комиссии с рекомендациями о

присвоении почетного звания либо об отклонении ходатайств в адрес
Главы Республики Северная Осетия-Алания по итогам заседаний.

9. Члены Комиссии:
а) участвуют в заседаниях Комиссии и в обсуждении вопросов

повестки дня заседаний Комиссий лично;
б) участвуют в голосовании по обсуждаемым вопросам повестки дня

заседаний Комиссии.

IV. Порядок работы Комиссии

10. Комиссия осуществляет свою деятельность путем проведения
заседаний.

По решению председателя Комиссии заседание Комиссии может
проводиться в режиме видеоконференции.

3

11. Секретарь Комиссии направляет членам Комиссии уведомления
о проведении очередного заседания Комиссии и материалы по вопросам
повестки дня заседания не менее чем за пять рабочих дней до даты
проведения заседания Комиссии.

1 2 . Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем
присутствует более половины ее членов.

13. Решения Комиссии по результатам рассмотрения ходатайств и
представленных документов принимаются большинством голосов
присутствующих членов Комиссии. При равенстве голосов решающим
является голос председательствующего на заседании Комиссии.

14. По результатам рассмотрения ходатайств и представленных
документов по вопросу присвоения почетного звания Комиссия в срок,
определенный решением Комиссии, готовит рекомендации в адрес Главы
Республики Северная Осетия-Алания с мотивированными предложениями
о присвоении почетных званий либо об отклонении ходатайств,
оформленных протоколом заседания Комиссии.

Комиссия в случае принятия решения о присвоении почетного
звания одновременно с протоколом заседания Комиссии представляет
Главе Республики Северная Осетия-Алания проект закона Республики
Северная Осетия-Алания о присвоении почетного звания.

15. Комиссия вправе приглашать для участия в заседаниях с правом
совещательного голоса представителей органов государственной власти
Республики Северная Осетия-Алания, органов местного самоуправления
муниципальных образований Республики Северная Осетия-Алания,
организаций и общественных объединений, осуществляющих свою
деятельность на территории Республики Северная Осетия-Алания,
экспертов в области истории.

16. При рассмотрении ходатайств для принятия решения Комиссия
имеет право в установленном законодательством порядке запрашивать
дополнительную информацию:

а) от органов законодательной (представительной) и исполнительной
власти Республики Северная Осетия-Алания;

б) от органов местного самоуправления муниципальных образований
Республики Северная Осетия-Алания;

в) от государственных учреждений Республики Северная Осетия-
Алания;

г) от организаций и общественных объединений, осуществляющих
свою деятельность на территории Республики Северная Осетия-Алания.

17. Информационно-аналитическое, организационно-техническое и
материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии
осуществляет Администрация Г лавы Республики Северная Осетия-Алания
и Правительства Республики Северная Осетия-Алания.

УТВЕРЖДЕНО
Указом Елавы Республики

Северная Осетия-Алания
от 7 февраля 2025 г. № 57

СОСТАВ
Комиссии по рассмотрению ходатайств о присвоении почетного

звания Республики Северная Осетия-Алания «Населенный пункт
воинской доблести»

Ортабаев
Виктор Батарбекович

Бясов
Игорь Fалаович

Бекоев
Марат Владимирович

Багиев
Алан Казбекович

первый заместитель Руководителя
Администрации Г лавы Республики
Северная Осетия-Алания и Правительства
Республики Северная Осетия-Алания
(председатель Комиссии);

первый заместитель Руководителя
Администрации Елавы Республики
Северная Осетия-Алания и Правительства
Республики Северная Осетия-Алания
(заместитель председателя Комиссии);

руководитель Управления Главы
Республики Северная Осетия-Алания по
внутренней политике Администрации
Главы Республики Северная Осетия-Алания
и Правительства Республики Северная
Осетия-Алания (секретарь Комиссии);

Министр Республики Северная
Осетия-Алания по национальной политике
и внешним связям, председатель
регионального отделения Общероссийской
общественно-государственной организации
«Российское военно-историческое
общество» в Республике Северная Осетия-
Алания;

2

Бдтаев
Марат Валериевич

Галуев
Ацамаз Дмитриевич

Джиоев
Георгий Вячеславович

Джусоев
Руслан Славикович

Карова
Оксана Владимировна

Кусов
Тимур Владимирович

- полномочный представитель Правительства
Республики Северная Осетия-Алания в
Парламенте Республики Северная Осетия-
Алания -  начальник Г осударственно-
правового управления Администрации
Г лавы Республики Северная Осетия-Алания
и Правительства Республики Северная
Осетия-Алания;

- председатель Комитета по охране и
использованию объектов культурного
наследия Республики Северная Осетия-
Алания;

- председатель Комитета Парламента
Республики Северная Осетия-Алания по
национальной политике и делам молодежи
(по согласованию);

- председатель Комитета Республики
Северная Осетия-Алания по делам
молодежи;

- временно исполняющий обязанности
Министра финансов Республики Северная
Осетия-Алания;

- директор филиала ВГТРК ГТРК «Алания»,
председатель Союза журналистов
Республики Северная Осетия-Алания -
регионального отделения Общероссийской
общественной организации «Союз
журналистов России», руководитель
исполнительного комитета регионального
отделения Общероссийского
общественного движения «Культурный
фронт России» в Республике Северная
Осетия-Алания (по согласованию);

3

Накусов
Борис Дагкоевич

Плаева
Альбина Анатольевна

Плиева
Марина Алмасхановна

Томаев
Ирбек Ахсарбекович

Фидаров
Сослан Тотразович

Фриев
Казбек Николаевич

Хайманов
Борис Петрович

Черчесов
Аслан Владимирович

Чиплакова
Нина Владимировна

глава муниципального образования
Кировский муниципальный район,
председатель Совета муниципальных
образований Республики Северная Осетия-
Алания (по согласованию);

Заместитель Председателя Правительства
Республики Северная Осетия-Алания

полномочный представитель Г лавы
Республики Северная Осетия-Алания в
Совете муниципальных образований
Республики Северная Осетия-Алания;

Заместитель Председателя Правительства
Республики Северная Осетия-Алания;

Министр культуры Республики Северная
Осетия-Алания;

председатель Совета ветеранов войны,
труда, Вооруженных сил и
правоохранительных органов Республики
Северная Осетия-Алания, председатель
координационного совета Международного
общественного движения «Высший Совет
Осетин» (по согласованию);

руководитель Архивной службы
Республики Северная Осетия-Алания;

председатель Комитета Парламента
Республики Северная Осетия-Алания по
законодательству, законности и местному
самоуправлению (по согласованию);

председатель Общественной палаты
Республики Северная Осетия-Алания
(по согласованию).